
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 4063 del 13/12/2023

Proposta n. SERVIDIN 6505/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO  ALLA DITTA BAIATA S.R.L.  AI  SENSI DELL’ART.50 COMMA  
1 lett. B) DEL D.LGS 36/2023 DEL SERVIZIO DI ANALISI CAMPIONI DI ACQUA DESTINATA AL  
CONSUMO UMANO,  LIMITATAMENTE  AI  PARAMETRI  MICROBIOLOGICI.  (ESCHERICHIA  COLI,  
ENTEROCOCCHI INTESTINALI E COLIFORMI) - ANNO 2023 CIG: Z383DB4A9A

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  Dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai Dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2 D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165);
Richiamati:
- l’art. 4 del D. Lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma  1),  mentre  ai  Dirigenti  spetta  
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 46/2023 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato 
nominato Dirigente del 5° Settore  ad interim;
Premesso che:
-  questa  Amministrazione,  rappresenta l’ente gestore della  distribuzione idrica nella  città  e nelle 
frazioni, ivi compreso gli impianti e le reti idriche pertinenti;
- come tale gestisce l’erogazione idrica fino ai punti di consegna alle singole utenze, ossia fino ai  
singoli contatori idrici;
- con D. D. n. 471 del 14/02/2023 è stato affidato il servizio in oggetto alla ditta “Baiata srl” per  
l’importo di € 2.500,00 IVA compreso;
- con la succitata ditta è stata stipulata la Lettera/Contratto n. 32 del 07/12/2023, prot. n. 25688 del 
24/03/2023;
- periodicamente pervengono segnalazioni di sospetto inquinamento e che in taluni casi risultano 
essere veritieri;
- risulta doveroso analizzare campioni di acqua prelevati nelle utenze in cui vi sia anche solo il  
sospetto  di  un  probabile  caso  di  inquinamento  e,  laddove  esso  sia  confermato,  ripetere  le 
campionature fino a che l’acqua destinata al consumo umano, risulti conforme ai parametri di legge;

Determ. n. 4063 del 13/12/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 Scheda tecnica di Gestione;

- la superiore ditta risulta essere in regola con i contribuiti previdenziali, così come si evince dal 
DURC depositato agli atti d’ufficio;
- l’art. 50, comma 1 lett. b, del D.L.vo 36/2023 e.s.m.i.) così recita “affidamento diretto dei servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione  
appaltante ”;

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha  
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
-  ricorrono  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  procedere  all’affidamento  diretto  e  che 
nell’esecuzione della presente procedura si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di 
cui all’art.  3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.,  mediante la richiesta ed acquisizione del seguente  
CIG:Z383DB4A9A

- il 31/12/2022 è scaduto il termine per l’adozione del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 
2023, da parte del Consiglio comunale;
- il suddetto termine per l’anno 2023, è stato differito al 31-03-2023, ai sensi del decreto Ministero 
dell’Interno del 13/12/2022;
-  la  legge  di  Bilancio  2023  n.  197  del  29.12.2023  ha  prorogato  ulteriormente  i  termini  per  
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 30.04.2023;
- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato sulla G.U. n. 97 del 26.04.23, ha reso noto il  
differimento al 31.05.2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 202/2025 da 
parte degli Enti locali;
- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato sulla G.U. n. 126 del 31.05.23, ha ulteriormente 
prorogato il differimento al 31.07.2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli Enti locali
- il Ministero dell'Interno, con decreto del 28/7/2023, ha differito il termine per l'approvazione del  
Bilancio 2023/2025 al 15/9/2023;
- l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio  
non sia  approvato  entro il  31  dicembre e  non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,  o  il  
bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3,  è  consentita  
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della  
gestione  provvisoria  l’Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla Legge e quelle necessarie ad evitare  
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente. Nel corso della gestione provvisoria  
l'Ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  l’assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di  
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;
- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione  
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’Art.6 bis  
della L. 241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con  

Determ. n. 4063 del 13/12/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



b) il mancato impegno produce danno grave e certo all’Ente in quanto trattasi di servizi
indispensabili per la salute pubblica;

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 
                                                                              

        
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA 
BAIATA  S.R.L.  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  CAMPIONI  DI  ACQUA  DESTINATA  AL  CONSUMO  
UMANO,  LIMITATAMENTE  AI  PARAMETRI  MICROBIOLOGICI.  (ESCHERICHIA  COLI,  
ENTEROCOCCHI INTESTINALI E COLIFORMI) - ANNO 2023 CIG: Z383DB4A9A ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Determ. n. 4063 del 13/12/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Trapani, lì 13/12/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/12/2023

Determ. n. 4063 del 13/12/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 4063 del 13/12/2023

Servizio  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Proposta n° 6505/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BAIATA S.R.L. DEL SERVIZIO DI ANALISI CAMPIONI DI 
ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO, LIMITATAMENTE AI PARAMETRI MICROBIOLOGICI. 
(ESCHERICHIA COLI, ENTEROCOCCHI INTESTINALI E COLIFORMI) - ANNO 2023 CIG: 
Z383DB4A9A. 

IMPEGNO 2922 DEL 14/12/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 14/12/2023 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/12/2023 

copia informatica per consultazione


